Governo do Estado da Paraíba

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade

Superintendência de Administração do Meio Ambiente

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540

Fones: (83) 3290-1951 / (83) 9 8844-3403

CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL

DELIBERAÇÃO Nº 5551

                         O CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO DA

PARAÍBA - COPAM, em sua 768ª Reunião Ordinária, realizada em 27 de fevereiro de 2024,

no uso de suas atribuições conferidas pela Constituição Estadual de 1989, pela Lei Estadual nº

4.335, de 16 de dezembro de 1981, modificada pela Lei Estadual nº 6.757, de 08 de julho de 1999,

regulamentada pelo Decreto Estadual nº 21.120, de 20 de junho de 2000, tendo em vista o disposto

em seu Regimento Interno, de 13 de novembro de 1991. DELIBERA:

Art. 1º O Plenário aprovou por maioria, o parecer do Conselheiro

Relator, sendo favorável à decisão da Superintendência de Administração do Meio Ambiente

– SUDEMA (SUD-DIN-2024/00009), quanto aos Processos da empresa RIO ALTO SANTA

LUZIA GERAÇÃO DE ENERGIA SPE LTDA, no que se segue: - Santa Luzia 5: Processo

SUDEMA nº 2023-001768/TEC/LO-0156 - RIO ALTO UFV STL V SPE S/A; - Santa Luzia 6:

Processo SUDEMA nº 2021-008408/TEC/LI-8162 - RIO ALTO UFV STL VI SPE LTDA; - Santa

Luzia 7: Processo SUDEMA nº 2023-001546/TEC/LO-0133 - RIO ALTO STL VII GERACAO

DE ENERGIA SPE LTDA; - Santa Luzia 8: Processo SUDEMA nº 2023-002254/TEC/LI-0228 -

RIO ALTO UFV STL VIII SPE LTDA; - Santa Luzia 9: Processo SUDEMA nº 2023-

001932/TEC/LO-0167 - RIO ALTO UFV STL IX SPE LTDA; - Santa Luzia 11: Processo

SUDEMA nº 2022-004613/TEC/LI-8739 - RIO ALTO UFV STL XI SPE LTDA; - Santa Luzia

14: Processo SUDEMA nº 2023-000462/TEC/LI-0041  - RIO ALTO UFV STL XIV SPE LTDA; -

Santa Luzia 15: Processo SUDEMA nº 2023-000286/TEC/LI-0016 - RIO ALTO STL XV

GERACAO DE ENERGIA SPE LTDA; - Santa Luzia 16: Processo SUDEMA nº 2021-

008403/TEC/LI-8159 - RIO ALTO STL XVI GERACAO DE ENERGIA SPE LTDA; - Santa

Luzia 17: Processo SUDEMA nº 2022-004022/TEC/LI-8642 - RIO ALTO STL XVII GERACAO

DE ENERGIA SPE LTDA;  - Santa Luzia 20: Processo SUDEMA nº 2023-000471/TEC/LI-0049

- RIO ALTO STL XX GERACAO DE ENERGIA SPE LTDA;  - Santa Luzia 21: Processo

SUDEMA nº 2023-000263/TEC/LI-0011 - RIO ALTO STL XXI GERACAO DE ENERGIA SPE

LTDA; - Santa Luzia 22: Processo SUDEMA nº 2023-000557/TEC/LI-0058 - RIO ALTO UFV

STL XXII SPE LTDA; - Santa Luzia 23: Processo SUDEMA nº 2023-000561/TEC/LI-0059 - RIO

ALTO UFV STL XXIII SPE LTDA; - Santa Luzia 24: Processo SUDEMA nº 2023-

000451/TEC/LI-0037 - RIO ALTO UFV STL XXIV SPE LTDA; - Santa Luzia 25: Processo

SUDEMA nº 2023-000513/TEC/LI-0054 - RIO ALTO UFV STL XXV SPE LTDA; - Santa Luzia

26: Processo SUDEMA nº 2023-000285/TEC/LI-0015 - RIO ALTO UFV STL XXVI SPE LTDA.

Governo do Estado da Paraíba

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade

Superintendência de Administração do Meio Ambiente

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540

Fones: (83) 3290-1951 / (83) 9 8844-3403

Art. 2º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Roanny Viana de Barros

Secretária Executiva do COPAM
Isis Rafaela Rodrigues da Silva

Presidente do COPAM

Publicada no DOE em 29 de fevereiro 2024.